
DIÁRIO OFICIAL
ANO VIII . EDIÇÃO nº 1273 PÁGINA 1 FÁTIMA DO SUL-MS, 26 DE MAIO DE 2025

Município de Fátima do Sul-MS
Criado pela Lei Municipal nº 1.242, de 08 de Outubro de 2018

PREFEITO MUNICIPAL
Wagner Roberto Ponsiano

VICE-PREFEITA  
Silvana Antunes Vasconcelos

CHEFE DE GABINETE 
Nilson Prado da Silva

SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO 
Osvaldo Vieira dos Santos

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Maria Rosangela da Cruz

SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
Armstrong Sousa Benedito

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Dirceu Deguti Vieira Filho

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
Claudio Cesar Ribas de Oliveira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA
Regiane Freire Brabo

SECRETÁRIO DISTRITAL
Laurindo Santana de Lima

PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO
Ana Karoline Nassif Mendes

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
Marivaldo Silva de Souza

Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA

PORTARIA Nº. 258/2025, DE 26 DE MAIO DE 2025.

WAGNER ROBERTO PONSIANO, Prefeito Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, 
da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

Art.1º- CONVOCAR, os candidatos abaixo descritos, 
aprovados no Processo Seletivo nº.001/2025 da Prefeitu-
ra Municipal de Fátima do Sul – MS, aplicado pelo Instituto 
DOM e homologado através do edital 01/2025, publica-
do no diário oficial do Município de Fátima do Sul, no dia 
14 de maio de 2025, pagina 04 na edição 1265 , para se 
apresentarem no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar 
da data de publicação e ou/afixação deste ato, na Secre-
taria Municipal de Gestão Pública – SEGESP, na Divisão 
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Fátima 
do Sul – MS, para assumirem em caráter temporário os 

referidos cargos, para o qual foram aprovados, por ordem 
classificatória. 

CLAS. NOME CARGO C.H.S

01 LINDSEY RAFAELA MARTINA 
GONÇALVES

CUIDADOR 
SOCIAL

40 
HS

02 EDINALVA GONÇALVES VIEIRA 
FERNANDES

CUIDADOR 
SOCIAL

40 
HS

03 SÔNIA MARIA DE BARROS CUIDADOR 
SOCIAL

40 
HS

04 ANA CLAUDIA OLIVEIRA PE-
REIRA QUEIROZ

CUIDADOR 
SOCIAL

40 
HS

CLAS. NOME CARGO C.H.S

01
ELIS REGINA 
PEGORARI DA 
SILVA

AGENTE DE CONSERVA-
ÇÃO E MANUTENÇÃO

40 
Hs

02
ELISANDRA DA 
SILVA BARBOSA 
TORALES

AGENTE DE CONSERVA-
ÇÃO E MANUTENÇÃO

40 
Hs

Art.2º- Os convocados deverão se apresentarem na Di-
visão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, munidos dos seguintes do-
cumentos;



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1273 PÁGINA 2FÁTIMA DO SUL-MS, 26 DE MAIO DE 2025

•	 01 Foto
•	 Carteira Profissional
•	 Certidão de nascimento dos filhos menores de 16 
anos
•	 Carteira de Identidade
•	 Certificado de reservista (homens)
•	 Cadastro de pessoa física (CPF)
•	 Título de eleitor
•	 Cadastro do Pis ou Pasep (se possuir)
•	 Comprovante de Residência
•	 Comprovante de escolaridade
•	 Certidão de Nascimento ou casamento
•	 Atestado de aptidão física e mental (médico do 
trabalho)
•	 Certidão eleitoral
•	 Certidão de antecedentes criminais (estadual e 
federal)
•	 Carteira de habilitação categoria “D” (para cargo 
de motorista)

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação e/ou afixação, revogadas as disposições em con-
trário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 
SUL – MS, aos vinte e seis dias do mês de maio do ano 
de dois mil e vinte e cinco (26.05.2025). 

WAGNER ROBERTO PONSIANO 
                           Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1273 PÁGINA 3FÁTIMA DO SUL-MS, 26 DE MAIO DE 2025

PROCESSO SELETIVO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FÁTIMA DO SUL 

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO N.° 002 
DE 11 DE MARÇO DE 2025

      
O Município de Fátima do Sul, pessoa jurídica de direito público, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito 
Wagner Roberto Ponsiano, que no uso de suas atribuições legais, torna público o Resultado preliminar das Provas 
prática, veicular e Teste de Aptidão Física para o Processo Seletivo, Edital n.o 002/2025, conforme segue adiante.

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública. 

CONSIDERANDO o princípio da ampla concorrência no direito ao acesso aos cargos públicos. 

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame. 

RATIFICA-SE: 

Art. 1° - Nos resultados preliminar e final das fases deste certame, será publicada a relação nominal dos candidatos 
classificados. 

Art. 2° - O Resultado preliminar não expressa a classificação das etapas do certame. 

Art. 3° - A nota mínima para classificação nas Provas prática e veicular é 50 (cinquenta) pontos. No Teste de Aptidão 
Física é necessário haver a Aptidão em todas as provas físicas

Art. 4° - O período editalício estabelecido para Recurso contra o Resultado Preliminar das Provas Prática, Veicular e 
Teste de Aptidão Física é no dia 27 de maio de 2025 acessando a Área do candidato.

901 - AGENTE DE MANUTENÇÃO URBANA

INSCRIÇÃO NOME SITUAÇÃO CONDIÇÃO RESULTADO

82603 ANA PAULA SANTOS BARBOSA APTO PRESENTE Classificado

82577 CARLOS RODRIGUES ANTÔNIO APTO PRESENTE Classificado

82621 CLAUDETE SOUZA DA SILVA APTO PRESENTE Classificado

82716 CRISTIANE LIMA DA SILVA APTO PRESENTE Classificado

82651 DAIANE JUSTINO MAGALHÃES APTO PRESENTE Classificado

82659 ÉDSON DIAS DA SILVA APTO PRESENTE Classificado

82694 ELAINE APARECIDA ESCOBAR DOS SANTOS - FALTOU Eliminado

82510 FERNANDO HENRIQUE GALVÃO DA SILVA APTO PRESENTE Classificado

82683 GLAUCIA LIMA DA SILVA APTO PRESENTE Classificado

82691 JAILSON GOMES DA CRUZ APTO PRESENTE Classificado

82605 JOCIMAR CORRÊA AJALA APTO PRESENTE Classificado



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1273 PÁGINA 4FÁTIMA DO SUL-MS, 26 DE MAIO DE 2025

82671 LEANDRO DOS SANTOS SOUZA - FALTOU Eliminado

82693 LOHAYNE ÍRIS ESCOBAR DA SILVA - FALTOU Eliminada

82709 MAICON DOUGLAS MATIAS DA SILVA APTO PRESENTE Classificado

82582 MARCELO HENRIQUE ALVES DOS SANTOS APTO PRESENTE Classificado

82664 MARCO NAKIRA MACIEL DA CONCEIÇÃO APTO PRESENTE Classificado

82672 MARIA FERNANDA MARTINS MAGALHÃES APTO PRESENTE Classificado

82542 RAYANE MENEZES DOS SANTOS APTO PRESENTE Classificado

82622 RENATO DE JESUS SILVA APTO PRESENTE Classificado

82747 VINÍCIUS NASCIMENTO TOMAS APTO PRESENTE Classificado

902 - AGENTE DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS

Inscrição Nome 1 2 3 4 NOTA CONDIÇÃO RESULTADO

82560 FABIO FERNANDO ALVES RAMIRO 50 0 10 20 80 PRESENTE Classificado

82703 GUSTAVO FERREIRA CHAVES 50 0 10 20 80 PRESENTE Classificado

82635 JAIR DE OLIVEIRA ANDRADE 50 10 10 20 90 PRESENTE Classificado

82559 JOSÉ CARLOS DA SILVA 50 0 10 20 80 PRESENTE Classificado

82743 PAULO ELIAS VIEIRA - - - - - FALTOU Eliminado

82722 RODRIGO BRITO DA SILVA - - - - - FALTOU Eliminado

1 - execução adequada da tarefa proposta; 2 - utilização dos equipamentos de proteção individual e normas de segu-
rança no trabalho; 3 - organização dos materiais durante e após a execução das tarefas; 4 - habilidade com os instru-
mentos de trabalho 

903 - AGENTE DE MANUTENÇÃO PREDIAL
Inscrição Nome 1 2 3 4 NOTA CONDIÇÃO RESULTADO

82699 PAULO SERGIO SILVA 50 0 10 20 80 PRESENTE Classificado

1 - execução adequada da tarefa proposta; 2 - utilização dos equipamentos de proteção individual e normas de segu-
rança no trabalho; 3 - organização dos materiais durante e após a execução das tarefas; 4 - habilidade com os instru-
mentos de trabalho 

904 - AGENTE OPERACIONAL ESPECIALIZADO

Inscrição Nome 1 2 3 4 NOTA CONDIÇÃO RESULTADO

82545 DAIANE ROCHA PISANO - - - - - FALTOU Eliminada

1 - execução adequada da tarefa proposta; 2 - utilização dos equipamentos de proteção individual e normas de segu-
rança no trabalho; 3 - organização dos materiais durante e após a execução das tarefas; 4 - habilidade com os instru-
mentos de trabalho 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1273 PÁGINA 5FÁTIMA DO SUL-MS, 26 DE MAIO DE 2025

905 - OPERADOR DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS

Inscrição Nome 1 2 3 4 5 6 7 NOTA CONDIÇÃO RESULTADO

82700 JULIO CESAR DA 
SILVA 10 10 10 20 10 20 20 100 PRESENTE Classificado

1 - conferência de pré-utilização da máquina; 2 - indicação e explicação das funções dos instrumentos dentro da ca-
bine da máquina; 3 - manuseio da máquina antes da execução da tarefa; 4 - manuseio da máquina durante execução 
da tarefa; 5 - manuseio da máquina após execução da tarefa; 6 - utilização adequada dos equipamentos de proteção 
individual e normas de segurança no trabalho; 7 - execução da tarefa estipulada 

906 - AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS

Inscrição Nome SITUAÇÃO CONDIÇÃO RESULTADO

82656 ADRIANO NEVES FEITOSA APTO PRESENTE Classificado

82623 AIRTON PEREIRA FARIA APTO PRESENTE Classificado

82604 ANDREZA GABRIELA DE SOUZA GOUVEIA - FALTOU Eliminada

82674 CARLOS FERREIRA DA SILVA - FALTOU Eliminado

82600 CARLOS HENRIQUE CABRAL DA SILVA - FALTOU Eliminado

82607 CRISLAINE BARBOSA DE SÁ APTA PRESENTE Classificada

82676 FÁBIO FREITAS ANDRADE APTO PRESENTE Classificado

82657 GEOVANI BRAZ FRAGA APTO PRESENTE Classificado

82678 GILBERTO ZANDONA APTO PRESENTE Classificado

82749 GIOVANA DIAS DE ALMEIDA APTA PRESENTE Classificada

82654 GUILHERME BATISTA ALVES DE SOUZA APTO PRESENTE Classificado

82640 INGRID MIGUEL COSTA PEREIRA APTA PRESENTE Classificada

82688 IVONE RIBEIRO DA SILVA GONÇALVES - FALTOU Eliminada

82715 MARIA DE FÁTIMA QUEIROZ FERREIRA - GESTANTE -

82574 MARINEZ RODRIGUES RAMOS APTO PRESENTE Classificado

82670 MARLI DIAS - FALTOU Eliminada

82711 OZENILDO FERREIRA DA SILVA APTO PRESENTE Classificado

82591 ROBERTO SANTANA DA SILVA APTO PRESENTE Classificado

82705 SIMONE LEAL CASTILHO BENITES - FALTOU Eliminada

82728 THAYS DOS SANTOS ANDRADE - GESTANTE -

Serra Negra - SP, 26 de maio de 2025.

Coordenação Geral 
INSTITUTO DOM


		2025-05-26T17:30:10-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




